Căci numai așa
se va putea înțelege bine motivul pentru care Domnitorul oferea
așa de insistent lui C. Negri Prezidenția Adunării legiuitoare. Și
numai așa se va putea vedea modul cum era privit rolul lui în
fruntea acestei Adunări. Iat-o (Academia Română, ms. Nr. 4862,
ff. 129—134):

Bucarest, le 15/27 Novembre 1864.
Mon cher Négry,

Vous recevrez avec cette lettre que vous porte — ’) une lettre du Prince
Régnant qui vous fera part de ses vues sur vous. S.A.S. ne se dissimule pas